(94) (Pág. 158). Al redactar en las «Sentencias» la cuestión citada en
 el texto—escribe ROUSSELOT—«S. THOMAS ignore encore la théorie du tout
 »et de la partie; il en est toujours à l'idée de *similitude*, il oppose le *sien* et
 »le *bien*. Il en est autrement au III D. 29, q. 1, art. 3, où la théorie est déjà
 »très nette, bien que l'opinion soutenue soit dite seulement plus probable».

Ahora bien; en este mismo artículo en el cual, al decir de ROUSSELOT, la
 »doctrina del todo y de la parte está ya elaborada con precisión, escribe el
 ANGÉLICO respondiendo a la objeción segunda:

«Quamvis unicuique sit amabile quod sibi est bonum, non tamen oportet
 »quod propter hoc, sicut propter finem, ametur, quia sibi est bonum; cum
 »etiam amicitia non retorqueat ad seipsum bonum quod ad alterum optat.
 »Diligimus enim amico, etiam si nihil nobis debeat inde fieri».

(95) (Pág. 161). I.^o-II.^o, q. 28, art. 4, ad 2.^{um}: «Ex defectu bonitatis
 »contingit quod quaedam parva bona non possunt integre simul possideri a
 »multis, et ex amore talium causatur zelus invidiae; non autem proprie ex
 »his quae integro possunt a multis possideri. Nullus enim invidet alteri de
 »cognitione veritatis, quae a multis integre cognosci potest, sed forte de
 »excellencia circa cognitionem hujus».

(96) (Pág. 162). Sobre la relación que la felicidad o bienaventuranza
 dice al hombre en sus dos potencias superiores, cfr., Quodl. 8, q. 9 art. 191.
 «Felicitas sive beatitudo in operatione consistit. Unde beatitudo hominis po-
 »test comparari ad aliquam potentiam animae dupliciter. Uno modo, *sicut*
 »*objectum* potentiae, et sic beatitudo praecipue comparatur ad voluntatem.
 »Nominat enim beatitudo ultimum finem hominis, et summum bonum ip-
 »sius. Finis autem et bonum sunt objectum voluntatis. Alio modo *sicut actus*
 »ad potentiam et sic beatitudo *originaliter et substantialiter* consistit in actu
 »intellectus; *formaliter autem et complete* in actu voluntatis, quia impos-
 »sibile est (por la prioridad de los actos directos sobre los reflejos) ipsum actum
 »voluntatis esse ultimum finem voluntatis. Prius enim est potentia ferri in

«aliquid objectum quam quod feratur super actum suum... Et ita, etiam voluntas prius vult aliquid bonum quam velit se velle. Sed quotiescumque aliquid bonus exterius est desideratum quasi finis, ille actus noster est nobis quasi finis interior quod primo perfecte attingimus ad ipsum. Finis autem nostri desiderii Deus est, unde actus quo Ei primo conjungimur est originaliter et substantialiter nostra beatitudo. Primo autem Deo conjungimur per actum intellectus, et ideo ipsa Dei visio, quae est actus intellectus, est substantialiter et originaliter nostra beatitudo...»

En este sentido, llama SANTO TOMÁS beatitud, como último fin *quo*, a aquel acto por el cual alcanza *primeramente* la Persona aquel objeto que constituye su último fin *quod*. Mas la palabra *primo* que hemos subrayado (y que repite la Q. 3 de la I.^a-II.^a, estrictamente correlativa del texto anterior) no excluye, como quisiera ROUSSELOT, antes bien, incluye la presencia del objeto en la voluntad: «oportet igitur aliquid aliud esse quam actum voluntatis, per quod fit finis ipse praesens voluntati» (I.^a-II.^a, q. 3, art. 4); o lo que es lo mismo, una *posesión* o *aprehensión* del objeto por parte de la voluntad (Cfr. I.^a-II.^a, q. 4, art. 3); dice, en efecto, que: «Finem primo apprehendit intellectus quam voluntas» (I.^a-II.^a, q. 3, art. 4, ad 3.^{um}).

Sin embargo, por cuanto en uno y en otro pasaje se desarrolla el tema de la ordenación del hombre al último Fin *precisamente* en cuanto es nuestro bien, no en cuanto es amable en sí mismo y por sí mismo, no toca directamente en uno ni en otro el ANGÉLICO el problema de la unión del hombre con su Fin por el amor de Caridad. No puede buscarse, por lo tanto, solamente en estos pasajes la doctrina completa de SANTO TOMÁS tocante al último Fin.

(97) (Pág. 162). Escribe CAYETANO (In I.^{am}, q. 82, art. 3): «In re qualibet sunt duo: quidditas et existentia, non curando pro nunc quomodo distinguantur. Inter haec autem hanc non tam ratione quam experientia videmus differentiam: quod quidditas est ratio rei quod intelligatur, existere autem quod appetatur. Experimus siquidem quod sanitas non minus intelligitur si non est quam si est, nullus tamen appetit sanitatem nisi ut sit, aut quia est. Intantum autem proprium est existentiae appeti et quidditate intelligi, ut ipsa existentia non qualitercumque sed in actu exercitu in re vel in spe sit ratio appetibilis ut sic. Et similiter, ipsum quod quid erat esse..., etc.» Simétricamente, la existencia «etiam si ipsam existere intelligitur, inquantum intelligitur induit rationem quidditatis... nec ideo intelligitur quia actum habet existentiae, quamvis ipsa existentia sit cognita».

Por la naturaleza más *física* de la voluntad, su *realismo* es más directo que el de la inteligencia. No podemos estudiar por esta vez tal problema.

(98) (Pág. 163). Cfr. II.^a-II.^a, q. 25, art. 3, c.: «Omnis amicitia fundatur super aliqua communicatione vitae; nihil enim ita proprium est amicitiae sicut bona vita». Y de la Caridad, en tanto que es una forma de amistad,

escribe en el artículo anterior (ad 2.^{um}): «Caritas est *ipsa communicatio spiritalis vitae* per quam ad beatitudinem pervenitur».

(99) (Pág. 163). «Ad hoc quod aliquis delectetur in amico, oportet quod simpliciter *sentiat ipsum esse*, quod quidem contingit *convivendo sibi* secundum communicationem sermonum et considerationem mentis. Hoc enim modo homines dicuntur proprie sibi convivere, secundum scilicet vitam quae est homini propria; non autem secundum hoc quod simul pascantur, sicut contingit in pecoribus» (In IX Eth. lect. 11).

(100) (Pág. 164). Siguiendo a SAN AGUSTÍN («*Quid tam vnum est quam tu?*»), se caracteriza hoy en día a la Persona como un ser dotado de *intimidad*. La Persona, como tal, es inviolable, ninguna fuerza es capaz de penetrar, contra su voluntad, en el interior de su conciencia. ¿Cómo sería posible, pues, *poseer* al amado si éste no se entregara por el amor? Se comprende que SANTO TOMÁS escriba: «Notandum quod secundum Philosophum ad hoc quod actus contemplativi faciant beatum, duo requiruntur. Unum substantialiter, scilicet quod sit actus altissimi intelligibilis, quod est Deus. Aliud formaliter, scilicet amor et delectatio» («*Expositio super Matheum*», c. 5, lectio 1). Sin esta entrega y manifestación libre del amado («homo liber dicitur esse supisius»), nunca la inteligencia contemplativa podría descifrar su secreto, poseerlo como persona, en su singularidad espiritual. Para la unión interpersonal se requiere ante todo el don de sí mismo, que es el amor.

(101) (Pág. 165). Sobre este tema de la soledad, tan querido a algunos pensadores contemporáneos, recuérdese el pasaje del «*Comentario a la Ética*» (In IX Eth., lect. 10): «Hoc videtur esse inconveniens quod beatus sit solitarius; hoc est enim contra omnem omnium electionem, nullus enim eligeret ut semper viveret secundum seipsum, scilicet solus, etiam postquam omnia alia bona haberet; quia homo naturaliter est animal politicum, et aptus natus convivere aliis. Quia igitur faelix habet ea quae sunt naturaliter bona homini, consequens est quod habeat cum quibus conveniat...»

(102) (Pág. 165). Sobre el deseo de ser comprendido, escribe bellamente BERDIAEFF: «Ce besoin d'être réfléchi veridiquement est inhérent à la personne, à son visage. Le visage cherche un miroir qui ne soit pas déformant. *Ce fidèle miroir est, nous l'avons déjà vu, le visage de celui qui aime*» («*Cette méditations*»). Ed. cit., p. 193).

Otra frase exactísima del mismo autor y obra sobre el tema que nos ocupa, y que bien puede reivindicar para sí el tomismo contemporáneo: «Le christianisme voit le noyau ontologique de la personne humaine dans le coeur; il voit en lui, non un élément différencié de la nature humaine, mais un tout. Mais c'est aussi la vérité la plus profonde de la connaissance philosophique de l'homme...» (Ibid., p. 175).